様式第８号（公共用水域放流・その他用）

浄化槽等の維持管理に関する誓約書
  年  月  日

保健所長 殿

住 所

氏 名

私は、浄化槽の放流水を放流するに当たり、下記事項の管理等を徹底すると

ともに、維持管理に起因して付近に保健衛生上の支障が生じた場合には、速や

かに改善などの対応を行うことを誓約いたします。

記

１ 浄化槽等についての日常的な使用方法は、十分理解し、遵守いたします。

２ 浄化槽等の維持管理は、浄化槽法に基づく保守点検、清掃及び法定検査を

行い、その結果について速やかに報告いたします。

３ 本物件の維持管理上の地位に変動があった場合には、これを承継する者に

対し、本誓約に係る義務についても承継させます。

※以下、放流先をその他とした場合のみ記載
沖縄県浄化槽取扱要綱第５条の３第２項に基づき放流水の地下浸透放流が原

則禁止とされていることを確認し、以下のとおり放流先を選定しましたので、

報告いたします。

放流先（             ）

選定理由

様式第８号（蒸発散方式用）

浄化槽等の維持管理に関する誓約書
  年  月  日

保健所長 殿

住 所

氏 名

私は、浄化槽の放流水を蒸発散するに当たり、下記事項の管理等を徹底する

とともに、維持管理に起因して付近に保健衛生上の支障が生じた場合には、速

やかに改善などの対応を行うことを誓約いたします。

記

１ 浄化槽及び蒸発散装置についての日常的な使用方法は、十分理解し、遵守

いたします。

２ 浄化槽等の維持管理は、浄化槽法に基づく保守点検、清掃及び法定検査を

行い、その結果について速やかに報告いたします。

３ 蒸発散装置の能力の低下が生じないよう同装置の清掃、砂利・砂等の交換

等の維持管理を適切に行い、放流水が地表面に湧き出る状況が認められた場

合は速やかに必要な措置を行います。

４ 公共下水道又は水路等の整備により、排水の放流先が確保（接続可能）さ

れた場合は、速やかに蒸発散装置等を廃止し、排水施設に接続するよう努め

ます。

５ 本物件の維持管理上の地位に変動があった場合には、これを承継する者に

対し、本誓約に係る義務についても承継させます。

様式第８号（地下浸透放流用）

浄化槽等の維持管理に関する誓約書
  年  月  日

保健所長 殿

住 所

氏 名

私は、浄化槽の放流水を地下浸透するに当たり、下記事項の管理等を徹底す

るとともに、維持管理に起因して付近に保健衛生上の支障が生じた場合には、

速やかに改善などの対応を行うことを誓約いたします。

記

１ 浄化槽及び地下浸透処理装置についての日常的な使用方法は、十分理解し、

遵守いたします。

２ 浄化槽等の維持管理は、浄化槽法に基づく保守点検、清掃及び法定検査を

行い、その結果について速やかに報告いたします。

３ 地下浸透処理装置が目詰まり等の浸透能力の低下が生じないよう同装置の

清掃、砂利・砂等の交換等の維持管理を適切に行い、放流水が地表面に湧き

出る状況が認められた場合は速やかに必要な措置を行います。

４ 公共下水道又は水路等の整備により、排水の放流先が確保（接続可能）さ

れた場合は、速やかに地下浸透装置等を廃止し、排水施設に接続するよう努

めます。

５ 本物件の維持管理上の地位に変動があった場合には、これを承継する者に

対し、本誓約に係る義務についても承継させます。